Mu‘tezile’nin ahlâk ile ilgili genel ilkele-
rini ifade eden Vâsıl b. ‘Atâ’nın çizmiş olduğu bu çerçevenin oluşmasında
Emevî Hanedanı’nın kaderci düşüncesine karşı oluşan muhalif kitlelerin
görüşleri etkili olmuştur. Nitekim Kaderiyye ekolünün önde gelenlerin-
den Ma’bed el-Cühenî (ö. 83/702 [?]) ve Gaylân ed-Dimeşkî (ö.120/738
civarı) insanın eylemlerinde özgür olduğunu ve yapıp-ettiklerinin herhan-
gi bir şekilde belirlenmiş olmadığını yüksek sesle dile getirmişler ve bunun
bedelini canlarıyla ödemişlerdir.2 Bu nedenle Kaderiyye ekolünü Mu’tezilî
ahlâk düşüncesinin selefleri olarak kabul etmek yanlış olmayacaktır.

yoğun bir şekilde tercüme edilmeye başlandığı IX. yüzyılda yapılmıştır.
Mu‘tezile geleneğinin Basra ekolünün şekillenmesinde önemli bir etkisi
olan Ebü’l-Hüzeyl el-‘Allâf (ö. 235/849-50 [?]) en iyi olandan başka bir
fiilin Tanrı’dan sadır olmayacağını söylemiş ve ilâhî adaleti açıklamak için
Tanrı’nın sıfatlarına ilişkin ma‘kul açıklamalar yapmaya çalışmıştır. Diğer
taraftan Ebü’l-Hüzeyl bir önceki dönemde kapalı kalan “insanın kendi
eylemlerinin eyleyeni olma” düşüncesini daha açık hale getirmek için uğ-
raşmıştır.

Ebü’l-Hüzeyl, Mu‘tezile okulunun gündeminde olan akıl ve ahlâkî
değerler meselesini de ele almış, bu bağlamda vahiyle bildirilmemiş olsa
da iyilik ve kötülüğün akılla bilinebileceğini, vahye muhatap olmayan in-
sanların da doğruluk ve adalet gibi eylemleri yerine getirmekle yükümlü
olduğunu ileri sürmüştür.4 Mu‘tezile’nin bu döneminde ahlâk alanında
gösterilen çabalar Ebü’l-Hüzeyl’in çabalarıyla sınırlı değildir. Muammer b.
Abbâd, (ö. 215/830) Bişr b. Mu‘temir (ö. 210/825), Sümâme b. Eşres (ö.
213/828) bu çabayı sürdürenlerden bazılarıdır. Bu dönemdeki ahlâk alanı-
na olan ilgiyi göstermek üzere değinmemiz gereken bir diğer Mu‘tezilî dü-
şünür, Ebü’l-Hüzeyl’in yeğeni ve öğrencisi olan Nazzâm’dır (ö. 231/845).
Nazzâm ahlâkî değerlerin bilinmesi noktasında dakik bir tanımlamada
bulunarak insanın, kendi tasarrufunda olan eylemleri iyi ve kötü olarak
bilebileceğini, tasarrufunda olmayanları ise bilemeyeceğini söylemiştir.5

Nitekim
IX. yüzyıldaki düşünürlerin iyilik ve kötülük konusundaki görüşlerini
ele alan Eş‘arî, Makâlâtü’l-İslâmiyyîn isimli eserinde iki karşıt görüşe yer
verir: Bir görüşe göre, örneğin Mu‘tezilî kelâmcı İskâfî’ye (ö. 240/854)
göre, eylemler kendisinden dolayı iyi veya kötü olurken diğer bir görüşe
göre ise Tanrı’nın emretmesi ve yasaklamasıyla bir eylem iyi veya kötü
olmaktadır. Bir düşünce tarihçisi olarak Eş‘arî’nin, bu dönemdeki iyi ve
kötü tartışmasını aktarırken iyilik ve kötülük konusunu arazlar mesele-
siyle iç içe olarak ele almış olması dikkat çekmektedir.7 Buradan hareket-
le düşünürlerin cevher ve arazla ilgili düşüncelerinin iyilik ve kötülüğün
kaynağının belirlemesinde etkili olmuş olabileceğini tahmin etmek zor
değildir. Dolayısıyla Tanrı’nın sıfatları, fizik alanı ve insanın eylemleri iç
içe ele alınan konular haline gelmiştir.

IX. yüzyıl Mu‘tezile’sinin ahlâk alanına olan ilgisini saptamak üzere
son olarak Câhiz’den (ö. 255/869) söz etmek gerekir. Câhiz, bütün Mu‘te-
zile tarihi boyunca ihmal edilen bir konuya, insanın benliğini inşa etmesi
ve mutlu olması konusuna yakından ilgi göstermiştir. Gerçekten bu konu
Mu‘tezile düşünürlerinin ilgisini çekmemiştir. Onlar bir bütün olarak bir
insanın nasıl mutlu olacağı, kişiliğin nasıl inşa edilebileceği üzerinde dur-
mamışlardır.

Bu dönemdeki kelâmcılar arasında iyi ve kötü-
nün varlıksal izahıyla ilgili üç görüş belirgin olarak görünmektedir. Bunlar-
dan birincisi daha önceden İskâfî tarafından dile getirilen ve bu dönemde
Ebü’l-Kâsım el-Belhî el-Ka‘bî (ö. 319/931) ile Bağdat Mu‘tezile’sinden
bazı düşünürler tarafından savunulan görüştür.9 Bu görüşe göre bir eylem
kendiliğinden iyi ve kötü olmaktadır. İkincisi, Eş‘arî kelâmcıların savundu-
ğu görüştür ki buna göre bir eylem Tanrı’nın emretmesiyle iyi, yasaklama-
sıyla da kötü olmaktadır.10 Ebû Hâşim el-Cübbâî’nin (ö. 321/933) ortaya
koyduğu üçüncü bir görüşe göre ise bir eylem kendiliğinden değil, ilişkili
olduğu yönlerden (vücûh) dolayı kötü olmaktadır. Kâdî Abdülcebbâr (ö.
415/1025), eserlerinde Ebû Hâşim’den iyilik ve kötülüğün mahiyetiyle
ilgili olarak azımsanmayacak miktarda aktarımda bulunmaktadır. Bu ça-
lışmanın ilerleyen safhalarında görüleceği gibi, bu aktarımlardan, Ebû Hâ-
şim’in kendisinden önceki Mu‘tezilî düşünürlerin iyilik ve kötülüğün ma-
hiyeti konusunda açık bıraktığı birçok meseleye el attığı anlaşılmaktadır.